
2023 年 9 月吉日 

会 員 薬 剤 師  各 位 
一般社団法人 長野市薬剤師会 

会 長   原  澄  
生涯教育部長 松澤 資佳 

 

長野市薬剤師会 2023 年度 

第８回生涯教育講座のご案内 
 

仲秋の候、会員の皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、このたび下記の日程にて標記講演会を開催いたします。参加ご希望の方は、

市薬ホームページ内【申込フォーム】よりお申込みください。 

なお、Ｗｅｂ配信型はどなたも受講できますが、非会員の方は 受講単位の対象外 

となりますので、ご了承ください。 

 ※今回は、より多くの病院薬剤師の方にも受講していただき活発な意見交換ができれば

と考えておりますので、日病薬病院薬学認定単位につきましては、非会員の方も Ｗｅｂ配信
型を単位の対象といたします。 

（集合型を受講の場合は、どなたも受講単位の対象となります。【PECS】より発行され

たＱＲコードを受付にてご提示ください。） 
 

【日 時】  2023年 10月 19日（木）  19：00～20：30 

【受講方法・受講料】 

Ⓐ Web 配信型 (ZOOM ウェビナー)  【非会員：単位対象外 】 

受講料：長野市薬剤師会 会員：無料 ／ 非会員：無料 
 

Ⓑ 集 合 型 （定員 20 名）   【非会員：単位対象 】 

受講料：長野市薬剤師会 会員：無料 ／ 非会員：1,000 円 

会 場：長野市薬剤師会館 3階 会議室 (長野市アークス 13 番 11 号 ℡227-3222) 
 

情報提供 
選択的 P2X3 受容体拮抗薬・咳嗽治療薬「リフヌア®錠 45 ㎎」について 

                                  杏林製薬株式会社 

特別講演 

座長 ： 愛和病院 薬局長  萬谷 摩美子 先生 

『 ポリファーマシーに対峙する薬剤師の取り組み  
       ～ 一歩先に進めてみませんか？～ 』 

 

演者 ： 新潟市民病院 薬剤部 主任 武藤 浩司 先生 

日本病院薬剤師会より 9/11 に薬物療法の適正化とポリファーシー対策を円滑に遂行するため、 
「ポリファーマシー対策の進め方（Ver 1.0）」が発表されました。 
日本病院薬剤師会ＨＰ  https://www.jshp.or.jp/activity/guideline/20230911-1.html 
参加される方は、是非ご確認をお願い致します。 

※ 日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度（1単位）申請中、 JPALS 研修会コードは「 20-2023-0054-101 」 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度（Ⅲ-1・1 単位）申請中 

共催：長野県病院薬剤師会北信支部会／杏林製薬株式会社 
 

申込期日 ： 10 月 12 日（木）  
 

※ZOOMログインの際に、ご施設名とご芳名の入力をお願い申し上げます。また、芳名帳及びログイン時に記載頂きましたご施設名、ご芳名につきましては、 

医薬品の適正使用情報および医学・薬学に関する情報提供のために利用させて頂くことがございます。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
【申込フォームＱＲコード】 

研修会申込受付後の対応、web ツール操作方法、及び Web 配信(ZOOM ウェビナー)受講者への研修

単位認定条件につきましては、長野市薬剤師会ホームページ会員専用ページでご確認ください。 


